[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 сентября 2013г.

№ 1160
пгт. Забайкальск

О  создании районной  комиссии и утверждении Положения о комиссии по инвентаризации запасов (резервов) средств защиты населения в муниципальном районе «Забайкальский район»

В соответствии с рекомендацией заместителя Председателя Правительственной комиссии по вопросам биологической и химической безопасности Российской Федерации, заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации от 16.08.2013г. № С10-10485/13, во исполнение распоряжения Правительства Забайкальского края от 17 сентября 2013г. № 511-р «О проведении инвентаризации запасов (резервов) средств защиты на территории Забайкальского края», руководствуясь ст. 28 Устава муниципального района постановляю:

1. Создать комиссию и утвердить состав комиссии (приложение № 1) для проведения инвентаризации запасов (резервов) средств защиты населения, находящихся на территории муниципального района «Забайкальский район» (далее – комиссия).
2. Утвердить Положение (приложение № 2) о комиссии по инвентаризации запасов (резервов) средств защиты населения в муниципальном районе «Забайкальский район».

3. Инвентаризацию запасов (резервов) средств защиты населения провести в соответствии с Методическими рекомендациями ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по проведению инвентаризации запасов (резервов) средств индивидуальной и медицинской защиты.

4. Инвентаризации подлежат запасы (резервы) средств индивидуальной защиты (противогазы, камеры защитные детские), приборы радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, медицинские средства индивидуальной защиты (аптечки, перевязочные пакеты и т.д.).

5. Рекомендовать Главам администраций  городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»:

5.1. Принять нормативные правовые акты по созданию комиссий, утверждению их состава и положения о комиссиях, для проведения инвентаризации запасов (резервов) средств защиты населения, находящихся на соответствующих территориях.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в ИТС Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района «Забайкальский район» (А.П.Кан).

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
Приложение №1

Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от 26 сентября .2013г., № 1160
Состав

комиссии для проведения инвентаризации запасов (резервов) средств защиты населения, находящихся на территории муниципального района «Забайкальский район»
1. Председатель комиссии - Кан Андрей Петрович, заместитель Главы администрации муниципального района «Забайкальский район».

2. Заместитель председателя комиссии - Петров Георгий Иванович, помощник Главы муниципального района «Забайкальский район» по ГОЧС и мобилизационной подготовке.

3. Секретарь комиссии – Безклепная Ольга Евсеевна, начальник ЕДДС муниципального района «Забайкальский район».

 Члены комиссии:
4. Цыбенов Зоригто Чингисович – начальник ПЧ-18 (по согласованию);

5. Капустин Евгений Олегович – ведущий специалист по ГО и ПБ администрации городского поселения «Забайкальское»;

6. Фурга Юлия Николаевна - главный врач филиала ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае в Забайкальском районе» (по согласованию);

7. Ракитин Александр Васильевич – инженер по охране труда и ПБ, уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);

8. Раднаева Соелма Сухоболотовна – начальник

Забайкальской станции по борьбе с болезнями животных (по согласованию);

9. Голубева Тамара Германовна – начальник Забайкальской противочумной станции (по согласованию).

_____________________________________________

Приложение №2
Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
 от 26 сентября 2013г., № 1160
Положение

о районной комиссии для проведения инвентаризации запасов (резервов) средств защиты населения, находящихся на территории муниципального района «Забайкальский район»
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Методическими рекомендациями ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по проведению инвентаризации запасов (резервов) средств индивидуальной и медицинской защиты.

2. При проведении инвентаризации необходимо руководствоваться федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1994 г. №330-15 «О мерах по накоплению и использованию имущества гражданской обороны», от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Положением об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, утвержденным приказом МЧС России от 21декабря 2005 г. № 993, Правилами использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, утвержденными приказом МЧС России от 27 мая 2003 г. № 285 с учетом изменений внесенных приказом МЧС России от 10 марта 2006 года № 140, Инструкцией по хранению на складах имущества гражданской обороны мобилизационного резерва, утвержденной приказом МЧС России от 8 апреля 1998 г. № 229 ДСП, иными нормативными правовыми документами МЧС России, Методическими рекомендациями ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по проведению инвентаризации запасов (резервов) средств индивидуальной и медицинской защиты и настоящим Положением.
3. К средствам радиационной, химической, биологической и медицинской  защиты (далее - средства РХБМ защиты), подлежащим инвентаризации, относятся:

средства индивидуальной защиты органов дыхания (фильтрующие и изолирующие противогазы, дополнительные патроны и респираторы, камеры защитные детские и др.);

средства индивидуальной защиты кожи (фильтрующая одежда, изолирующие средства: костюмы, комплекты и др.);

приборы химической разведки и контроля (войсковые приборы химической разведки, медицинские приборы химической разведки, газоанализаторы для контроля воздуха и др.).

приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля (сигнализаторы радиоактивности, радиометры-рентгенометры, измерители мощности дозы, индивидуальные дозиметры, радиометрические установки и приборы);

средства медицинской защиты (аптечки индивидуальные и коллективные, индивидуальные противохимические пакеты, индивидуальные перевязочные пакеты, санитарные сумки и др.)

4. Инвентаризация проводится в целях оценки фактического количественного и качественного состояния и учета имеющихся средств РХБМ защиты, поддержания их в готовности к применению по предназначению, а также подготовки предложений и планирования накопления, хранения, освежения, использования и утилизации средств РХБМ защиты.

5. Основными задачами инвентаризации являются:

-установление (уточнение) фактического наличия средств РХБМ защиты (по видам), определение их количества и сравнение их с данными бухгалтерского учета;

-определение качественного состояния средств РХБМ защиты, возможности их дальнейшей эксплуатации (содержания, использования, освежения и утилизации);

-установление (уточнение) балансодержателей средств РХБМ защиты;

-определение мер, направленных на повышение эффективности содержания, использования средств РХБМ защиты;

-подготовка предложений по закреплению средств РХБМ защиты за организациями - балансодержателями, а также освежению и утилизации в установленном порядке имущества (по видам), утратившего защитные и эксплуатационные свойства, технические и эксплуатационные характеристики.
6. Инвентаризация осуществляется по месту хранения средств РХБМ защиты комиссиями, создаваемыми в районе в соответствии с постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район».

7. Председателями инвентаризационных комиссий целесообразно назначать на местном уровне - заместителей руководителей органов местного самоуправления, а в организациях - заместителей их руководителей.

8. В состав инвентаризационных комиссий должны входить представители главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, а также представители других заинтересованных ведомств (по согласованию).

9. Каждая инвентаризационная комиссия обеспечивает сбор и обработку информации и несет ответственность за полноту и точность фактических данных о наличии, количественном и качественном состоянии средств РХБМ защиты, правильности и своевременности оформления материалов инвентаризации.

10. В ходе инвентаризации средств РХБМ защиты в запасах средств индивидуальной и медицинской защиты для нужд гражданской обороны и в резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, каждая инвентаризационная комиссия в соответствии с поставленными перед ней задачами осуществляет следующие мероприятия:

10.1. Изучает положения действующих нормативно - правовых актов и настоящие методические рекомендаций.

10.2. Проверяет документы бухгалтерского учета, наличие и состояние средств РХБМ защиты (по видам, годам поставки), другие учетные документы, а также подготавливает необходимую нормативно-правовую, техническую, методическую и другую необходимую документацию.

11. В ходе проведения инвентаризации инвентаризационные комиссии осуществляет проверку:

-наличия документов, подтверждающих права и полномочия организаций, в ведении которых средства РХБМ защиты;

-наличия и качества разработки организационной, эксплуатационной, технической и учетной документации;

-количественного и качественного состояния средств РХБМ защиты, его соответствие учетным данным;

-организации хранения и содержания средств РХБМ защиты, планирование и осуществление его использования, освежения и утилизации;

12. При осмотре средств РХБМ защиты проверяется:

-состояние тары (упаковки), наличие и комплектность изделий, с выборочным контролем их технического состояния по внешнему виду;

-исправность, целостность стекол, положение стрелки измерительного прибора, исправность ручек и тумблеров управления, наличие (отсутствие) коррозии на корпусе и металлических узлах изделий;

-сроки годности реактивов и элементов питания, состояние ампул, состояние и окраска наполнителей в индикаторных трубках и растворов в ампулах;

-работоспособность приборов (в количестве 5 % от партии);

-наличие документации и правильность ее ведения;

-гарантийные и назначенные сроки хранения, наличие актов лабораторных испытаний, свидетельств о поверке средств измерений, паспортов подтверждающих проведение ремонта и технического обслуживания средств РХБМ защиты.

13. При осмотре мест хранения средств РХБМ защиты проверяется:

-соблюдение условий хранения средств РХБМ защиты;

-наличие документов, подтверждающих проведение уполномоченными должностными лицами периодических проверок организации хранения средств РХБМ защиты.

14. По результатам инвентаризации средств РХБМ защиты составляется акт инвентаризации, в котором отражаются общие выводы по наличию, состоянию и условиям хранения средств РХБМ защиты, с оценкой проводимой работы по данному направлению и предложениями по устранению выявленных недостатков. К актам прикладываются формы результатов инвентаризации (см. Приложение). На основании актов инвентаризации средств РХБМ защиты в организациях, учреждениях, составляется общий акт инвентаризации средств РХБМ защиты за муниципальное образование.
______________________________________________